Ægidio Rhemorum episcopo institutus fuerat, loco suo excidit, ut infra dicitur cap. 17; sed feliciores fuere hoc sæculo Blesenses, quibus, agente Ludovico Magno, episcopalem cathedram concessit Innocentius XII, pontifex Rom., Carnotena diocesi in duas divisa; indeque primus hujus sedis episcopus hoc anno 1697 quo scribimus, die 15 Septembris, illustriss. dominus David Nicolaus de Bertier consecratus est.

<sup>f</sup> Bec. et Colb. duo, *movere habile non.*

<sup>a</sup> Maj. m., Colb. m. et Regm., *splendidus.*

<sup>b</sup> Initio libri de bello Cætilinario.

<sup>c</sup> Maj. m., *et honore condigno munerarent.*

<sup>d</sup> Hæc verba *inventaque*, etc., *morte*, desunt in Regm.

<sup>e</sup> Hæc est prima Blesensium apud veteres auctores mentio, ut monet Valesius in Notitia. Erant sicut et Dunenses sub Carnotena diocesi, a qua Dunenses sub Sigiberto roge sese subtrahere frustra tentaverunt. Nam Promotus, qui Dunensis episcopus ab

III. Vedastes a cognomento Avo, qui ante hos annos Lupum Ambrosiumque pro amore uxoris Ambrosii interfecerat, et ipsam sibi, quæ consobrina sua esse dicebatur, in matrimonium acceperat, dum multa scelera infra Pictavum terminum perpetraret, quodam loco cum Childerico Saxone conjunctus, dum se invicem conviciis lacessirent, unus ex pueris Childerici b Avonem hasta transfixit. Qui ad terram ruens, plerisque adhuc ictibus sanectatus, inquam animam sanguine defluente refudit; fuitque ultrix divina majestas sanguinis innocentis, quem propria effuderat manu. Multa enim furta, homicidia, adulteriaque miserrimus sæpe commiserat, quæ silere melius puto. Composuit tamen filiis Saxo ille mortem ejus.

IV. Interea Fredegundis regina jam viduata Parisios adventit, et cum thesauris, quos infra murorum septa concluserat, ad ecclesiam confugit a, atque a Ragnemodo fovetur episcopo: reliquos vero thesauros, qui apud villam Calam remanserant, in quibus erat missorium illud aureum, quod nuper fecerat (lib. vi, cap. 2), thesaurarii levaverunt, et ad Childbertum regem, qui tunc apud Meldensem d commorabatur 335 urbem, velociter transierunt.

V. Fredegundis igitur regina accepto consilio, legatos ad Guntchramnum regem mittit, dicens: Veniat dominus meus, et suscipiat regnum fratris sui. Est, inquit, mihi infans parvulus, quem in ejus ulnis ponere desiderans, me autem ipsam ejus humilioni ditioni. Comperto autem Guntchramnus rex de fratris excessu, amarissime flevit. Moderato quoque C planetu, commoto exercitu Parisios dirigit. Cumque ille infra muros susceptus fuisset, Childbertus rex nepos ejus ab alia advenit parte.

VI. Sed cum eum Parisiaci recipere nollent, legatos ad Guntchramnum regem dirigit, dicens: Scio, piissime pater, non latere pietatem tuam, qualiter utranque usque præsens tempus pars oppresserit inimici, ut nullus de rebus sibi debitis possit invenire justitiam. Idcirco supplex nunc deprecor, ut placita, quæ inter nos post patris mei obitum sunt innexa, custodiantur. Tunc Guntchramnus rex legatis illius ait: O miseri et semper perfidi, nihil in vobis verum habentes, neque in promissis permanentes, ecce omnibus quæ mihi polliciti estis relictis, cum Chilperico rege novam pactionem scripsistis, D ut me a regno depulso, civitates in eas inter se dividerent. Ecce pactiones ipsas, ecce manus vestræ

A subscriptiones, quibus hanc conventionem confirmastis a: et qua nunc fronte quæritis, ut nepotem meum Childbertum suscipere debeam, quem mihi vestra perversitate voluistis facere inimicum? Cui legati dixerunt: Si tantam mentem iracundia cepit, ut nihil nepoti tuo de his quæ pollicitus es indulgeas, vel illa, quæ de regno Chariberti debeantur, auferre desiste. Quibus ille ait: Ecce pactiones quæ inter nos factæ sunt, ut quisquis sine fratris voluntate Parisios urbem ingrederetur, amitteret partem suam, essetque Polioctus martyr f, cum Hilario atque Martino confessoribus, iudex ac retributor ejus. Posthæc ingressus est in eam germanus 336 meus Sigibertus, qui iudicio Dei interiens, amisit partem suam. Similiter et Chilpericus gessit. Per has ergo B transgressiones amiserunt partes suas: ideoque quia illi iuxta Dei iudicium et maledictiones pactionum defecerunt, omne regnum Chariberti cum thesauris ejus, meis ditionibus, lege opitulante, subjiciam: nec exinde alicui quidquam nisi spontanea voluntate indulgeam. Absistite igitur vos semper mendaces ac perfidi, et hæc regi vestro refero.

VII. Quibus discedentibus, legati iterum Childberti ad autedictum regem veniunt, Fredegundem reginam requirentes, atque dicentes: Redde homicidam, quæ amitam meam suggillavit, quæ patrem interfecit, et patruum: quæ ipsos quoque consobrinos meos gladio interemit g. At ille: In placito, inquit, quod habemus, cuncta decernimus, tractantes quid oporteat fieri. Nam Fredegundem patrocinio C suo fovebat, ipsamque sæpius ad convivium evocans, promittens h se ei fieri maximum defensorem. Quadam vero die dum pariter ad mensam epularentur, regina consurgens, et valedicens, a rege detinebatur, dicente sibi: Adhuc aliquid cibi sume. Cui illa: Indulge, inquit, deprecor, domine mi, quia juxta consuetudinem mulierum contigit mihi, ut pro conceptu consurgam. Hæc ille audiens, obstupuit, sciens quartum esse mensem, ex quo alium ediderat filium: tamen permisit eam consurgere. Priores quoque de regno Chilperici, ut erat Ansoaldus et reliqui, ad filium ejus qui erat, ut superius diximus, quatuor mensium, se collegerunt, quem Chlotharium i vocitaverunt, exigentes sacramenta per civitates, quæ ad Chilpericum prius aspexerant, ut scilicet fideles esse debeant Guntchramno regi, ac nepoti suo Chlothario. Guntchramnus vero rex omnia, quæ fideles regis Chilperici non recte diversis abstu-

a Hoc caput deest in Colb. a. et Vat.; al., Vedastus, Bec., Colb. m. et Regm., cognomento avus. Confer caput 13 libri præcedentis.

b Colb. m., Chilperici.

c Ex hoc loco Valesius, in lib. de basilicis Parisiacis cap. 1, probat adv. Launonium, majorem seu cathedralem Parisiorum ecclesiam intra urbem sub prima regum nostrorum stirpe existisse. Et quidem certum est ecclesiæ nomine passim apud Gregorium cathedralem ecclesiam designari.

d Bec., apud Maldesim.

e Confer cap. 3 lib. vi, ubi de Gumtramno pellendo actum fuerat, qui conventiones illas ex Chilperici scripsiis tunc in sua potestate habebat.

f Hic præ cæteris electus fuerat, quod in perjuri puniendis celebris esset, ut testatur ipse Gregorius lib. 1 de Gloria Mart., cap. 103.

g Fredegundis accusabatur quod Galesvintham, Childberti materteram strangulari fecisset, ac Sigibertum ejusdem patrem, Chilpericum patruum, et Chlodoveum ac Meroveum fratres ejus patruales, interimi procurasset.

h Chesn. et Colb. a. alia manu, promittebat. Regm., se fieri illius maximum, etc.

i Idem ac patruus nomen habebat; priorem Chlotharium ex vetustissimis codd. scripsimus: istum vero Chlotarium, seu Chlotarium, aut Hlotharium scripti nostri vulgo appellant, quos sequimur.

lerant, justitia intercedente, restituit. Multa et ipse A  
ecclesiis conferens, testamenta quoque **337** defunctorum, qui ecclesias hæredes instituerant, et ab Chilperico compressa fuerant, restauravit: multisque se benignum exhibens, ac multa pauperibus tribuens.

VIII. Sed quia non erat fides ab hominibus <sup>b</sup> inter quos venerat, armis se munivit, nec unquam ad ecclesiam aut reliqua loca quo ire delectabat, sine grandi pergebat custodia. Unde factum est, ut quadam die Dominica, postquam diaconus silentium <sup>c</sup> populis ut Missæ auscultarentur, indixit, rex conversus ad populum diceret: Adjuro vos, o viri cum mulieribus qui adestis, ut mihi fidem inviolatam servare dignemini, nec me, ut fratres meos nuper fecistis, interimatis; liceatque mihi vel tribus annis <sup>d</sup> nepotes meos, qui mihi adoptivi facti sunt filii, enutrire: ne forte contingat, quod divinitas æterna non patiar, ut cum illis parvulis, me delinecto, simul pereatis; cum de genere nostro robustius non fuerit qui defenset. Hæc eo dicente, omnis populus orationem pro rege fudit ad Dominum.

IX. Dum hæc agerentur, Rigunthis Chilperici regis filia, cum thesauris supra scriptis, usque Tolosam accessit, et cernens se jam ad terminum Gothorum esse propinquam, moras innectere cœpit, dicentibus sibi tum præterea suis, oportere eam ibidem commorari, cum ipsi fatigati de itinere, vestimenta habent inculca, calciamenta scissa, ipsosque equorum atque carrucarum apparatus adhuc, sicut plaustris eveci erant, seorsum esse disjunctos. Oportere potius omnia hæc prius diligenter stabiliri, et sic in itinere proficisci, ac suscipi cum omni elegantia ab sponso: ne forte si inculci inter Gothos apparent, irriderentur ab ipsis. Dum ergo his retardarentur ex causis, mors Chilperici regis in aures **338** Desiderii ducis illabitur. Ipse quoque collectis secum viris fortissimis, Tolosam urbem ingreditur, repertosque thesauros abstulit de potestate reginæ (Rigunthis), et in domum quamdam sub sigillorum munitione ac virorum fortium custodia mancipat, de-